§. 13. Cum deinceps, efflorescente illa philosophorum schola, quæ ab indaganda rerum natura nomen accepit, irritationis doctrina Brownii suspecta fieret ac famam et existimationem amitteret, et hanc sententiarum medicarum in ipsis principis primariis mutationem, vim suam etiam in disciplinam de syphilitide exserere atque explicandi rationem Hunterianam, hucusque praevalentem, vel plus minus novatam, loco suo deturbare necesse erat. Sed in hac quoque rerum conversione plura retinebantur, id quod civis patebit, explicationes recentiores diligentius inspicienti. Multa enim in iis ex sententiis antiquioribus deprompta, aliter tantummodo enunciata, paulum emendata vel exactius definita iterum inveniet. Quid, quaeso, eximii vel novi Schmidt docet, pronuntians, syphilidem morbum esse, ad metamorphosin humanam organicam pertinentem; nisum actionis syphilitici eo tendere, ut organico-rigidum in potentia inferiori (materiam cellularem), fluidum reddat et indifferens; denique naturam luis, quatenus actus, modo memoratus, prospere ei cedat, tanquam metamorphosin, materiam cellularem expoliantem esse considerandam? Vix credo aliud quidpiam, quam syphilidem morbum esse humani corporis, certa quadam irritatione effectam, cujus sedes praesertim in tela cellulari sit quaerenda, quam destruere conatiatur. Quis porro est, qui hac in re statim non agnoscat sententiam, rationi Hunterianæ propriam, quam auctor citatis cum sententia Boerhaavii de sede luis venereæ commix-

tam profert et in disciplinam quandam redigit, in qua, contra specialem ejus, de continua in lue cohaesionis imminutione, opinionem, jure quidem ei opponere liceret, hanc materiae cellularis, seu rigidi in potentia infima; dissolutionem, non omnino in omnibus formis metamorphoseos syphiliticæ monstrari posse. Exostoses enim, nodi, topi et diversa cutis excrescentiarum genera sine dubio ceu producta apparent; quæ, pro natura sua, consolidationem potius fluidi, quam dissolutionem rigidi indicare videntur.

Quod Walch proponit, eatenus tantum, ex meo judicio, novi quiddam continet, quatenus in duplicem veneni syphilitici qualitatem animus advertit et explicare tentat, quomodo materia quaedam per speciem mitis, contagium videlicet veneræum; unâ qualitate idonea fiat quæ in corpus intret, altera vero tam insignis in organismo mutationes provocare valeat. Ejus de sede morbi sententia sine dubio eadem est, quam jam Hahnemann, Hufeland; Hecker, Girtanner et alii protulerunt; ejusque de natura affectionis definitio, si sermonem, quo titur, valde figuratum, recte interpretor, nullâ alia est, quam quæ Hunteri theoria de irritatione et inflammatione continetur, uti etiam Haase judicat. 36)

§. 14. Similiter et in Wendtii explicatione vix aliam insignem Hunterianæ sententiæ mutationem deprehendimus, quam quod sphaeram reproductivam focum morbi nuncupat ac systema lymphaticum in ea primitus correptum censet, cum reliquæ sphaeræ modo tantum secundario et con-

sensuali adfectionem participant, denique quod definitius quam plures alii, ei praecedentes, pronuntiat, sanguinem omnesque in sphaera metamorphoseos syphiliticae haud formatos ac secretos humores non infici. Veruatamen in alio quodam loco, ubi de agendi modo Mercurii loquitur 37), affirmat: vi propria cohaesionem massae organicae imminuendi, Hydrargyrum lui, quoad qualitatem opponi; nam naturam posterioris manifesto in morbosa quadam, luxuriante et abnormi vegetatione atque in continuo eoque luxuriante nisu in corporis superficiem prorumpendi positam esse, id quod ex ejus sententia, omnibus formis, ad syphilidem pertinentibus, perspicue demonstratur. Hocce in loco certe plane novam nobis proponit rationem, secundum quam, ut paucis verbis utamur, luum venereum pro morbo auctae cohaesionis habet; cui sententiae recte opponi posset, varias suppurationes, quae tamen symptomatum pathognomonicorum luis venereae instar prodeunt, argumenta evidentissima contra opinionem de absoluta ejusmodi per miasma venereum cohaesionis accessione nobis offerre.

In iis, quae Louvrier statuit, veterem illam Boerhaavii de sede morbi sententiam, ad verbum propemodum expressam, iterum invenimus; ratione tantum naturae luis venereae ambo auctores a se invicem recedunt. Quod enim Louvrier his verbis: „est venenum cutem cellularem destruens“ indicare vult, id Boerhaave morbosam acrimoniam adipis appellat.

§. 15. Quam Richter exhibet, de syphilide ratio, omnibus momentis praecipuis cum Wendtii sententia, primo loco exposita, convenit, secundae

vero, quam, agendi modum Mercurii explicans, proponit, plane contraria videtur, cum Richter veneno syphilitico inprimis vim quandam propriam adscribat, materiam cellularem decomponendi ejusque mixtionem tollendi. Hinc dubitari non potest, hanc explicandi rationem nihil aliud esse, quam irritationis et inflammationis theoriam. Nam sententias chemiatricas, quas Richter cum Hunteri doctrina copulare videtur, cum reproductionem contagii peculiari quadam lymphae fermentatione explicare studet, nec definite satis nec certe (dubitando potius), pronuntiat ideoque etiam illas vix dissertationis suae argumentum primarium vult existimari. Statuere igitur possumus, his eum duntaxat id innuere voluisse, quod jam Walch ante eum de duplici veneni proprietate docuerat. — Ita etiam explanationes, a Haasé et van Lier excogitatae, nihil amplius continent, quam uberiores doctrinae Hunterianae expositionem, quam cum Walchii sententia de duplici veneni natura copulatam proferunt.